ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA Nº 1.989/2023

Dispõe  sobre  autorização  ao  Poder  Executivo
Municipal  a  conceder  parcela  de  complementação
de  vencimento  aos  enfermeiros,  técnicos  de
enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras,
integrantes do quadro de servidores do Município e
dá outras providências.

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS, PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO
DO MARANHÃO, FAÇO SABER A TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI

Art. 1º -  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  conceder  parcelas  salariais
complementares sobre os vencimentos  dos seguintes servidores do Quadro da Secretaria  de
Saúde do Município:

I – enfermeiros;
II - técnicos de enfermagem;
III - auxiliares de enfermagem;
IV – parteiras.

Parágrafo único - A parcela salarial complementar de que trata este artigo destina-se a
equiparar a remuneração dos servidores ao piso nacional da categoria, previstos na Lei Nacional
nº 14.434, de 04 de agosto de 2022.

Art. 2º - A complementação de que trata o art. 1º desta lei, deverá vigorar até o mês de
dezembro de 2023, condicionadas, no entanto, ao recebimento dos recursos do Governo Federal,
estabelecidos pela Lei  Federal  nº  14.581/2023,  regulamentada através da Portaria  GM/MS nº
1.135, de 16 de agosto de 2023, do Ministério da Saúde.

Parágrafo único - Somente existirá obrigatoriedade de pagamento do valor previsto, até
o limite dos recursos recebidos da União para essa finalidade, na forma da Lei Federal nº 14.581,
de 2023.

Art. 3º - Os valores definidos na Lei Nacional nº 14.434/2022 são destinados a remunerar
jornada de trabalho equivalente a 44 (quarenta e quatro horas) semanais.

Parágrafo único - No âmbito deste Município, a complementação salarial de que trata
esta  Lei  será  concedida,  proporcionalmente,  com  o  horário  semanal  prestado  em  concurso,
observadas as disposições estatutárias pertinentes.

Art. 4º - O Crédito Especial referido no artigo 1º desta Lei, será desdobrado ao nível de
elemento de despesa segundo a modalidade de aplicação e recurso, conforme tabela a seguir:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Órgão: 02 19 00 Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 Saúde
Subfunção: 301 Atenção Básica
Programa: 0086 Promoção em Saúde e Atenção Primária
Atividade: Remuneração dos Profissionais de Enfermagem

Natureza da Despesa Fonte de
Recursos

Valor Orçado

3.1.90.04.00 Contratação por Determinado 1.605 R$
1.343.822,00

3.1.90.11.00  Venc.  e  Vantagens  Fixas  –  Pessoal
Civil

1.605 R$
1.561.622,00

TOTAL R$
2.905.444,00

Órgão: 02 19 00 Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 Saúde
Subfunção: 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0127 Atenção Especializada - MAC
Atividade: Remuneração dos Profissionais de Enfermagem

Natureza da Despesa Fonte de
Recursos

Valor Orçado

3.1.90.04.00 Contratação por Determinado 1.605 R$ 231.341,00
3.1.90.11.00 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.605 R$

2.151.502,00
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contratos de Terceirização

1.605 R$ 115.529,00

TOTAL R$
2.498.372,00

Art.  5º -  Fica  a  Chefe  do  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito  suplementar
orçamentário até o valor necessário ao cumprimento das obrigações e despesas autorizadas por
esta Lei.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE
SETEMBRO DE 2023, 171° ANO DA FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ.

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

		2023-09-21T10:34:57-0300
	FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS:76079287315